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1. DRAMATICKÁ VÝCHOVA

Dramatická výchova (DV) byla zařazena do kurikula škol před více než 25 léty. A často byla

označována mnoha názvy.Jako například,výchovná dramatika nebo tvořivá dramatika.Pojem

výchovná dramatika se začal používat až se vznikem samostatné katedry na divadelní fakultě

AMU.Pojem tvořivá dramatika se většinou používá jen pro katedru na DAMU.

U mnoha lidí je dramatická výchova často spojována s představou divadla. Často se stává,že

při vyslovení dramatická výchova se lidé ptají jakou roli dítě v divadle bude hrát. O DV

můžeme také říct,že může byýt předmětem,ale i metodou a principem práce.

DV je systém aktivního a řízeného učení dětí či dospělích,je založena na využití základních

principů,postupů divadla a dramatu. Je dán zřetel na dvě strany.

Na jedné straně ke kreativně-uměleckým a k pedagogickým.

Na druhé straně k bio-psycho-sociálním podmínkám.

DV můžeme definovat jako estetickovýchovný obor. DV tedy je estetická výchova.

DV můžem definovat jako učení zkušeností,můžeme při ní poznávat sociální vztahy. S DV se

setkávají už děti v MŠ,ale v MŠ nejde o cílené vyučování,využívají se tam spíše její

metody,někdy vědomě,někdy nevědomě. DV se dá také označit jako prožitkové učení.

Prožitkové učení je v mateřské škole velmi žádoucí,umožňuje dětem učit se vlastní

zkušeností.

U předškolních dětí vyplívá z jejich přirozenosti spontánní hra na ,,JAKO“

,,Dramatická výchova využívá jednak přirozeného lidského zájmu o dramatické situace a

jednak spontánní lidské schopnosti hrát v rádu ,,JAKO“ a dává této schopnosti formu cestou

divadelních prostředků za účelem naplnění příslušných formativních cílů.“

(Valenta,2008,str.45)

Bečvářová (2004) uvádí,že DV může být svou podstatou spojena s pedagogickou teorií.

Také to může být učení zkušeností (jednáním,poznáváním sociálních vztahů a dějů )Staví se

na principu hry a prožitku.

V knize od Svobové a Švejdové se DV definuje takto:

,,Jedná se o specifický vzdělávací proces,který využívá především prvky a prostředky dramatu

a divadla,čímž se výrazně odlišuje od ostatních výcho . Je to tvořivý způsob získávání

zkušeností,vědomostí,formování postojů na základě vlastního prožitku a vlastní aktivní

činnosti při jednání na principu hry“

Podle K.Bláhové je DV obor,který se převážně zabývá osobně sociálním učením. V obsahu a

metodách Dv se prolínají principy a poznatky,hlavně z oboru psychologie,pedagogiky a také

dramatických umění.

S dramatickou výchovou se můžeme potkat v MŠ,kde jí můžeme použít jako hlavní princip

práce. DV je jedním z prostředků,který napomáhá uplatňovat základní požadavky edukačního

prostředí MŠ,a to vzhledem k Rámcovému vzdělávacímu programu pro předškolní vzdělání.A

to i přesto,že není ukotvená v RVP pro MŠ.

Na ZŠ se sní setkáme jako s doplňujícím vzdělávacím oborem RVP. Může být tedy zařazena

do vzdělávacího programu,ale také nemusí.

Na středních školách pedagogických je už uvedena jako vzdělávací obor,zatím však jen

volitelná. Na spgš Karlovy vary je předmět ODV (osobnostně dramatická výchova) volitelná i

jako maturitní předmět.

Na vysokých školách se sní setkáme především na DAMU a JAMU,také na pedagogických

fakultách.

Na ZUŠ je zařazena jako literárně –dramatický obor. Amaterská dívadla a DDM můžeme

zařadit do KROUŽKŮ.

V České republice byla dramatická výchova do roku 1990 pouze v podobě mimoškolní

činnosti. A až po roce 1990 byla dramatická výchova zařazena do učebních plánů a osnov.

Dramatická výchova má také své formy, které E.Machková a rozdělila do 5-ti složek.Máme

tři základní formy. První formou je Zájmová dramatická výchova,je to forma DV,která se

uplatňuje především v uměleckých školách,v souborech a nebo v kroužcích. Účastníci si jí

mohou zvolit dobrovolně. Druhou formou je Školní dramatická výchova jako předmět,tato

Dv je zaměřená převážně k divadelním dovednostem a aktivitám. Je buď povinná,nepovinná

nebo povinně volitelná. A třetí formou jsou Dramatické metody uplatněné ve výuce,je to

forma,která se uplatňuje zejména ve výuce na vyšších stupních a nebo v humanitních

předmětech. Využívá převážně dramatické metody.

Dalšími doplňujícími metodami jsou Dramatická vychova ve speciální

pedagogice,zdravotnictví ,sociálních službách a DV v přípravě učitelů.

(podle Machkové,2007,str.192)

Machková(2007) uvádí,že nejčastější mylná představa je,že dramatická výchova je dětské či

jiné divadelní představení. Další kruh omylů o dramatické výchově vzniká především mezi

učitelkami MŠ a 1.stupně, což z vlastní zkušenosti mohu potvrdit. Vetšinou považují za

dramatickou výchovu každou tvořivou činnost či hru.

1.1.CÍLE DRAMATICKÉ VÝCHOVY

,,Abychom mohli úspěšně žít s ostatními lidskými bytostmi,musíme jim rozumět.Čím

chápavější je naše porozumění,tím bohatší bude náš život. Abychom rozuměli druhé

osobě,musíme vstoupit na její místo a zkusit cítit jako ona.“

Winifred Wardová

Musíme uvést,že dramatická výchova je pedagogická disciplína tudíž má pedagogické cíle,ale

zároveň je to také esteticko-výchovný předmět jako je například: hudební výchova nebo

výtvarná výchova. Nemůžeme opomenou přívlastek dramatická. Tento přívlastek upozorňuje

na to,že prostředky jsou dramatické.Cíl všeobecně znamená,čeho vlastně chceme dosáhnout.

Pokud pedagog ve své práci,správně neurčí cíl,jeho práce by mohla ztratit smysl. Proto

bychom si měli rozmyslet co svou pedagogickou prací vlastně chceme předat.

Bečvářová(2004) ve své knize uvádí,že cíle jsou zaměřeny na dvě základní vrstvy-sociální

rozvoj a osobnostní rozvoj. Tyto cíle se prostupují v praxi a nelze je oddělit.Do osobnostního

rozvoje lze zařadit například jak objevovat okolní svět i sebe sama,cvičit soustředěnost a

pozornost,naučit se citlivému vnímání a nebo také rozvíjet komunikativní dovednosti ve

složce verbální i neverbální.

Do sociálního rozvoje patří umět naslouchat a umění vcítit se,kontak a komunikativní

dovednosti a mít schopnosti kritického myšlení.

Machková(1998) ve své literatuře uvádí,že nejdůležitější skupinou cílů je sociální rozvoj.

Dále také uvádí, že cíle lze formulovat ve třech rovinách. V rovině dramatické,kam lze zařadit

dovednosti v dramatické oblasti a vědomosti o dramatických aktivitách a divadle. Do roviny

sociální patří struktura skupiny,její dynamika,vztahy ve skupině a kooperace,také poznávání

života,světa,lidí. Do třetí roviny osobnostní,zařazuje psychické

funkce,schopnosti,motivace,zájmy a hodnotový žebříček.

Cíle můžeme rodělit na dlouhodobé a krátkodobé. Dlouhodobé cíle určujeme na rok,nebo i na

více let. Oproti tomu krátkodobé cíle určujeme například na hodinu či na lekci.

,,Cíl je předpokládáný výsledek edukace“

(Valenta,2008,str.62)

Valenta(2008) uvádí pět oblastí. V oblasti umělecko-výchovné rozvíjíme schopnosti a

dovednosti jako je například,schopnost hrát v roli,schopnost improvizovat v dramatické

situaci a také schopnost hodnotit divadelní umění.

Další oblastí je oblast věcného vzdělávání,ve které obecně rozvíjíme specifické

dovednosti,soubory znalostí vázaných k danému předmětu a porozumění těmto jevům a

vztahům mezi nimi. V osobnostní oblasti rozvíjíme například tvořivost,senzorické

schopnosti,motorické schopnosti,sebepoznání a volní vlastnosti. Čtvrtou oblatí je

sociální,která rozvíjí cit pro situaci,sociální inteligenci a empatii,cit pro skupinu. A v poslední

oblasti etické rozvíjíme senzitivitu a vnímavost,vůči existenci etických problémů,postoje

k etickým otázkám,mravní vlastnosti.

2.METODY A TECHNIKY DRAMATICKÉ

VÝCHOVY

V DV můžeme rozlišit několik metod a technik. Ve své knize Metody a techniky dramatické


[…]


vymýšlí. S kostýmy improvizujeme, děti si podle své volby,ze stárého oblečení vytvoří

kostým na určitou postavu. Dramatickou výchovu ve třídě také rozvíjíme

rytmickým,pohybovým nebo mluvním cvičením. Děti se těmito cvičeními učí vzájemně si

naslouchat a respektovat se.

4.POHÁDKA HRNEČKU VAŘ

4.1. Text pohádky

Karel Jaromír Erben - Hrnečku, vař!

V jedné vsi byla chudá vdova a měla dceru. Zůstávaly v staré chalupě s doškovou

roztrhanou střechou a měly na půdě několik slepic. Stará chodila v zimě do lesa na dříví, v

létě na jahody a na podzim na pole sbírat a mladá nosila do města vejce na prodej, co jim

slepice snesly. Tak se spolu živily.

Jednou v létě stará se trochu roznemohla a mladá musela sama do lesa na jahody, aby

měly co jíst; vařily si z nich kaši. Vzala hrnec a kus černého chleba a šla. Když měla hrnec

plný jahod, přišla v lese k jedné studánce; tu si k té studánce sedla, vyndala si ze zástěry

chléb a začala obědvat. Bylo právě poledne.

Najednou se tu odkud odtud vzala nějaká stará žena, vypadala jako žebračka, a v ruce

držela hrneček. "Ach má zlatá panenko," povídá ta žebračka, "to bych jedla! Od včerejška od

rána neměla jsem ani kouska chleba v ústech. Nedala bys mi kousek toho chleba?"

"I pročpak ne," řekla ta holka, "chcete-li, třeba celý; však já domů dojdu. Jen nebude-li

vám tuze tvrdý?" A dala jí celý svůj oběd.

"Zaplať pánbůh, má zlatá panenko, zaplať pánbůh! - Ale když jsi, panenko, tak hodná,

musím ti taky něco dát. Tuhle ti dám ten hrneček. Když ho doma postavíš na stůl a řekneš:

Hrnečku, vař! navaří ti tolik kaše, co budeš chtít. A když budeš mylsit, že už máš kaše dost,

řekni: Hrnečku, dost! a hned přestane vařit. Jen nezapomeň, co máš říct." - Tu jí ten hrneček

podala a najednou ztratila se zas, holka ani nevěděla kam.

Když přišla domů, povídá matce, co se jí v lese přihodilo, a hned postavila hrneček na

stůl a řekla: "Hrnečku, vař!" Chtěla zvědět, jestli ji ta žebračka neobelhala. Ale hned se

začala v hrnečku ode dna kaše vařit, a pořád jí bylo víc a víc, a co by deset napočítal, byl už

hrneček plný. "Hrnečku, dost!" a hrneček přestal vařit.

Hned si obě sedly a s chutí se jedly; kaše jako mandle. Když se najedly, vzala mladá do

košíčka několik vajec a nesla je do města. Ale musela tam s nimi dlouho na trhu sedět, dávali

jí za ně málo, až teprv v samý večer je prodala.

Stará doma nemohla se jí dočkat, už se jí taky chtělo jíst, a měla zas na kaši chuť. Vzala

tedy hrneček, postavila ho na stůl a sama řekla: "Hrnečku , vař!" Tu se v hrnečku začala

hned kaše vařit, a sotva se stará otočila, byl už plný.

"Musím si taky pro misku a pro lžíci dojít," povídá si stará a jde pro to do komory. Ale

když se vrátila, zůstala leknutím jako omráčená: kaše valila se plným hrdlem z hrnečku na

stůl, ze stolu na lavici a za lavice na zem. Stará zapomněla, co má říct, aby hrneček přestal

vařit. Přiskočila a přikryla hrneček miskou; myslila, že tím kaši zastaví. Ale miska spadla na

zem a roztloukla se, a kaše hrnula se neustále dolů jako povodeň. Už jí bylo v sednici tolik,

že stará odtud musela do síně utéct; tu lomila rukama a bědovala: "Ach ta nešťastná holka,

co to přinesla; já jsem si hned pomyslila, že to nebude nic dobrého!"

Za chvilku tekla už kaše ze sedničky přes práh do síně; čím jí bylo víc, tím jí víc

přibývalo. Stará už nevěděla kudy kam, i vylezla v té úzkosti na půdu a pořád bědovala, co

to ta nešťastná holka domů přinesla. Zatím bylo kaše pořád víc a víc, a netrvalo dlouho,

valila se už jako mračna dveřmi i oknem na náves, na silnici, a kdo ví, jaký by to bylo vzalo

konec, kdyby se byla právě naštěstí maldá nevrátila a nekřikla: "Hrnečku, dost!"

Ale na návsi byl už takový kopec kaše, že sedláci, když tudy večer jeli z roboty domů,

nikterak nemohli projet a museli se skrze kaši na druhou stranu prokousat.

(http://www.cist.cz/Pohadky/hrnecku.htm)

4.2. Dílčí vzdělávací cíle

Dítě a jeho tělo

- uvědomění si vlastního těla

- rozvoj a užívání všech smyslů

- osvojení si věku přiměřených praktických dovedností

Dítě a jeho psychika

- rozvoj řečových schopností a jazykových dovedností

- rozvoj komunikativních dovedností

- rozvoj tvořivosti

- vytváření základů pro práci s informacemi

- rozvoj pozitivních citů ve vztahu k sobě

- rozvoj schopnosti sebeovládání

http://www.cist.cz/Pohadky/hrnecku.htm

Dítě a ten druhý

- posilování prosociálního chování ve vztahu k ostatním lidem

- rozvoj kooperativních dovedností

Dítě a společnost

- rozvoj schopnosti žít ve společenství ostatních lidí

- vytvoření podvědomí o mezilidkých morálních hodnotách

Dítě a svět

- rozvoj úcty k životu ve všech jeho formách

(RVP pro předškolní vzdělávání,2004)
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