**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická**
**katedra pedagogiky**
**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁRSKÉ PRÁCE**
(Posudek vedoucí práce)

**Práci předložila studentka:** Veronika Lorencová

**Studijní zaměření:** Učitelství pro mateřské školy

**Název práce:** Využití hry v roli při práci s dětmi v MŠ Žlutice

**Vedoucí práce:** MgA. Eva Gažáková

**1. CÍL PRÁCE:**

Cílem předložené práce je rozbor dramatickových činností s dětmi v MŠ Žlutice se zaměřením na roviny základní techniky dramatické výchovy, kterou je hra v roli. Mělo být prozkoumáno, zda děti (případně i učitelky MŠ) vstupují do rolí na všech jejích úrovních (simulace, alterace, charakterizace) či zda se pohybují převážně či výlučně v některé z nich. Autorka práce v této MŠ pracuje a měla možnost si činnosti, které jsou předmětem zkoumání, nejen s dětmi projít, ale i natočit. Autorka bohužel nevytěžila získaný materiál a cíl práce nesplnila.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Obsahové zpracování bakalářské práce je nevyvážené. Část teoretická by měla být stylisticky lépe formulovaná, nicméně v ní jsou obsaženy teoretické základy potřebné pro ukotvení části praktické. Tato už je však naprosto nedopracovaná, chybí v ní rozbor činností i učiněné závěry.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Na formální stránce práce je naprosto patrný spěch. Místo obsahu má práce pouze osnovu, chybí úvod, závěr, číslování stran. Text není vždy souvislý, je zatížen pravopisnými chybami. Problematicky jsou řešeny i nadpisy kapitol a označování citací.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:**

Předložená bakalářská práce rozhodně není dotažena do podoby, aby mohla být doporučena k obhajobě. Proto ji nedoporučuji k obhajobě, ale k dopracování.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :**

---

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

V Plzni dne 4. 7. 2014

Podpis:

*Eva Gažáková*